EPIST. C I. I. PECVNIA QVOQVE CIRCA.] *Idem de Lampide quodam Plutarchus, An se mi sit gerenda respublica: qui interrogatus, Quomodo tantas opes sibi parasset? respondit, Paruas quidem magno, magnas paruo labore. Muretus suggestit.*

vix compressum arctatis faucibus spiritum traxit in lucem. Intra paucissimas ergo horas, postquam omnibus erat sani ac valentis officiis functus, decessit. Ille qui & mari & terrâ pecuniam agitabat, qui ² ad publica quoque, nullum relinquens inexpertum genus quaestus, accesserat; in ipso actu bene cedentium rerum, in ipso procurrentis pecuniae impetu, raptus est.

Inferre nunc Melibae pyros, pone ordine vites.

Quàm stultum est ætatem disponere? ne castino quidem dominamur. O quanta dementia est, spes longas inchoantium! Emam, ædificabo, credam, exigam, honores geram, tum demum lassam & plenam senectutem in otium referam. Omnia, mihi crede, etiam felicibus dubia sunt. Nihil sibi quisquam de futuro debet promittere: id quoque quod tenetur, per manus exit, & ipsam ³ quam premimus horam, casus incidit. Voluitur tempus, ratâ quidem lege, sed per obscurum: quid autem ad me, an naturæ certum sit, quod mihi incertum est? Navigationes longas, & pererratis littoribus alienis, feros in patriam reditus proponimus, militiam, & castrensem laborum ⁴ tarda manupretia; B procuraciones, officiorumque per officia processus: cum interim ad latus mors est. quæ quoniam numquam cogitatur, nisi aliena; nobis subinde ingeruntur mortalitatis exempla, non diutiùs, quàm dum miramur, hæsurâ. Quid autem est stultius, quàm mirari id vltro die factum, quod omni potest fieri? Stat quidem terminus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit: sed nemo scit nostrum, quàm propè versetur. Sic itaque formemus animum, tamquam ad extrema ventum sit: nihil differamus, quotidie ⁵ cum vitâ paria faciamus. Maximum vitæ vitium est, quod imperfecta semper est, ⁶ quod etiam aliquid ex illâ differtur: qui quotidie vitæ summâ manum imposuit, non indiget tempore. Ex hac autem indigentia timor nascitur, & cupiditas futuri excedens animum. ⁷ Nihil est miserius dubitatione venientium, quorsum eudant. Quantum sit illud quod restat, aut quale, ⁸ collecta mens inexplicabili formidine agitur. Quomodo effugiemus hanc volutationem? vno, si vita nostra non prominebit, si in se colligetur. Ille enim ex futuro suspenditur, cui irritum est præsens. Vbi verò quidquid C mihi debui, redditum est, ubi stabilita mens scit, nihil interesse inter diem & sæculum: quidquid deinceps dierum rerumque venturum est, ex alto prospicit, & cum multo risu seriem temporum cogitat. Quid enim varietas mobilitasque casuum perturbabit, si certus sit aduersus incerta? Ideo, mi Lucili, propera viuere: & singulos dies, singulas vitas puta. Qui hoc modo se aptabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est. In spe viventibus, proximum quodque tempus elabitur: subitque auiditas, & miserrimum atque miserrima omnia efficiens, metus mortis. Inde illud ⁹ Mecænatis turpissimum votum: quo & debilitatem non recusat, & deformitatem, & nouissimè acutam crucem, dummodo inter hæc mala spiritus prorogetur.

Debilem facito manu,

Debilem pede, coxâ:

2. AD PUBLICA QUOQUE.] *Ad veltigalium redempturas, odiosas.*

3. QUAM PREMIMVS HORAM.] *Clarum est. & nec hora hæc certa, & casus potest abrumpere. At Mureto visum, oram legere, & funem nauticum interpretari. Libri sunt à nobis.*

4. TARDA MANUPRETIA.] *Nam promotiones castrenses gradatim fiebant: nec magna, nisi in extremis, premia.*

Vt locupletem aquilam tibi sexagesimus annus adferat.

5. CVM VITA PARIA FACIAMVS.] *Tamquam nihil sit reliqui. non illa nobis, non nos illi obligemur. Abi, abeo.*

6. QVOD ETIAM ALIQVOD.] *Veteres, quod*

in aliquid, ex quo Pincianus, quod in aliud ex alio. D At meus liber, in margine: quod meum aliquid: optimè. Fruar totâ, manum iniciam, nihil incerto tempori referuem.

7. NIHIL EST MISERIVS.] *Meus vocem præmittit, cum nihil: legam, quoniam nihil.*

8. COLLECTA MENS.] *Assentior Pinciano: Non collecta. Nisi magis placet leniter rescriptum, distinctumque. Quantum sit illud, & quale, collectu, mens in ex. Collectu sine collectione, quid illud & quale, mens turbatur.*

9. MECÆNATIS TURPISSIMVM VOTVM.] *Imò & Homericum illud simile, in Odyssæa:*

*Βυλοῖμην ἢ ἐπαρμεσς εἰὼν ἐπιτύμην ἄλλω
Ἀτρεὶ παρ' ἀλλήρω, ὃ μὴ βίωτος πολὺς εἴη,
ἢ πᾶσιν νεκίῳσι καταφθιμύοισι ἀνάσσειν:*

Malim

A

Tuber adstrue gibberum,
Lubricos quate dentes.
Vita dum superest, bene est.
Hanc mihi, vel acuta
¹⁰ Si sedeam cruce, sustine.

Quod miserrimum erat, si incidisset, optatur: & tamquam vita petitur, ¹¹ supplicij mora. Contemptissimum putarem, si vivere vellet vsque ad crucem. Tu verò, inquit, me debiles licet, dum spiritus in corpore fracto & inutili maneat: depraves licet, dum monstroso ¹² & distorto temporis aliquid accedat: suffigas licet, & acutam fessuro crucem subdas: est tanti, vulnus suum premere, & patibulo pendere destitutum, dum differat id quod est in malis optimum, supplicij finem. Est tanti, ¹³ habere animam, ut agam. Quid huic optes, ¹⁴ nisi deos faciles? quid sibi vult ista carminis effeminati turpitudine? quid timoris dementissimi pactio? quid tam fœda vitæ mendicatio? Huic putas vinquam recitasse Virgilium,

Vsque adeone mori miserum est?
Optat vltima malorum: & quæ pati grauissimum est, extendi ac sustineri cupit. quâ mercede? scilicet vitæ longioris. Quid autem huius vivere est? diu mori. Inuenitur aliquis, qui malit inter supplicia tabescere, & perire membratim, & toties per stillicidia amittere animam, quàm semel exhalare? Inuenitur qui velit adactus ad illud ¹⁵ infelix lignum, iam debilis, iam prauus, & in fœdum scapularum ac pectoris tuber elisus, cui multæ moriendi causæ etiam citra crucem fuerant, trahere animam tot tormenta tracturam? Nega nunc magni beneficium esse naturæ, quod necesse est mori. Multi peiora pacisci adhuc parati sunt: etiam amicum prodere, ut diutius viuant: & liberos ad stuprum manu suâ tradere, ut contingat lucem videre, tot consciam scelerum. Excutiendâ vitæ cupido est: discendumque nihil interesse quando patiaris, quod quandoque patiendum est: quàm benè viuas referre, non quamdiu: sæpe autem in hoc esse benè, ne diu.

C

Malim equidem vel in agris vitam ducere
seruus
Pauperem apud dominum, cui res non ampliter
adfit,
Quàm cunctis dominari, apud Orcum, morte
potitis.

Quid Euripides? apud eum Iphigenia:

Τὸ φῶς τὸ δ' ἀνθρώποισιν ἠδ' ἴσον βλέπειν.
Τὰ νύφθι δ' ἐδέξαι, μάλιστα δ' ἐν χερσὶ
Θαυίν. κακῶς ἔην κρείσσον, ἢ θανάτῳ καλῶς:
Lucem videre hominibus est suauissimum,
Inferna minimè. desipit, qui vult mori.
Meliusque vivere malè, quàm mori benè.

Sed magis etiam aſidet Epicuri dogma: τὸν σοφὸν καὶ
ἀπρωθήρτα τὰς ἡλεις, μεδέειν τὸ βίον: Sapien-
tem etiam oculis caelum, mansurum in vitâ: quæ
ipsa eius verba sunt in Laërtio, & ab iis Mecenas
videatur hausisse.

D

10. SI SEDEAM CRUCE.] Ita omnes meliores
libri, & esse veram lectionem firmaui in libello De
Cruce. Sedent autem in acuta cruce, qui stipite

acuto transfixi ab imo sunt, per os emergente. Versus
porrò causâ, sedeam, dissyllabum exaudiendum: atq;
ita libris quibusdam, sedam, scriptum.

11. SUPPLICII MORA.] Nam erat in extremis
Mecanatis, sustine. id est, serua mihi vitam & ex-
tende, etiam in cruce, vltimisq; malis.

12. ET DISTORTO.] Variant libri, ac quidam,
& sancto; alij, & deserto, atque in margine, dis-
cerpto; meus & nonnulli, & seruo. Facerem de-
secto, aut secto. nam ita in versibus erat, mem-
bris mutilari.

13. HABERE ANIMAM, UT AGAM.] Non
alio sine viuere, quàm ut moriens viuam. Habeam
animam, ut semper emittam.

14. NISI DEOS FACILES?] Accipio, meruit
exaudiri; & habere Deos in vota faciles. Quid, in-
quit, aliud tam fœde timido optemus?

15. INFELIX LIGNVM.] Ita Crucem vocabant:
ego in libellis eius rei.

EPIST. CII.

ALIQUID de immortalitate animæ. tum quæstiuicula, An claritas post mortem ad nos faciat? Disputat tenuiter primò & scholasticè: tum in extremo adsurgit, & ad Deum ac cælestia animum ducit. Corpus hoc, sarcinam aut velamentum esse: sperni debere & exui, cum Deus & dies ille vocant.

QVOMODO molestus est iucundum somnium videnti, qui excitat: aufert enim voluptatem, etiamsi falsam, effectum tamen veræ habentem: sic epistola tua mihi fecit iniuriam. reuocauit enim me ¹ cogitationi aptæ traditum, & iturum, si licuisset, vterius. Iuuabat de æternitate animarum quærere, imò mehercule credere. credebam enim facillè opinionibus magnorum virorum, rem gratissimam ² promittentium B magis, quàm probantium. Dabam me spei tantæ. iam eram fastidio mihi, iam reliquias ætatis infractæ contemnebam, in immensum illud tempus, & in possessionem omnis æui transiturus: cum subito experrectus sum, epistolâ tuâ acceptâ, & tam bellum somnium perdididi. quod repetam, si te dimiserò, & redimam. Negas me ³ epistolâ primâ totam quæstionem explicuisse, in quâ probare conabar id quod nostris placet, claritatem quæ post mortem contingit, bonum esse. Id enim me non soluisse, quod opponitur nobis: Nullum, inquiunt, bonum ex distantibus: hoc autem ex distantibus constat. Quod interrogas, mi Lucili, eiusdem quæstionis est, loci alterius: & idè non hoc tantum, sed alia quoque eodè pertinentia, distuleram. Quædam enim, vt scis, moralibus ⁴ rationalia immixta sunt. Itaque illam partem rectâ ad mores pertinentem tractaui, Numquid stultum sit ac superuacuum, vltra extremum diem curas transmittere. An cadant bona nostra nobiscum, nihilque sit eius qui nullus est. ⁵ An ex eo quod cum erit, sensuri non simus ⁶ antequam aliquis fructus percipi aut peti possit. Hæc autem omnia ad mores spectant: itaque suo loco posita sunt. At quæ a dialecticis contra hanc opinionem dicuntur, segreganda fuerunt: & idè seposita sunt. Nunc quia omnia exigis, C omnia quæ dicunt persequar, deinde singulis occurram. At nisi aliquid prædixero, intelligi non poterunt quæ resellentur. Quid est, quod prædicere velim? ⁷ Quædam continua esse corpora, vt hominem: quædam composita, vt nauem, domum, omnia denique quorum diuersæ partes iuncturâ in vnum sunt coactæ: quædam ex distantibus, quorum adhuc membra separata sunt, tamquam exercitus, populus, senatus. Illi enim, per quos ista corpora efficiuntur, iure aut officio coherent, naturâ diducti & singuli sunt. Quid est, quod etiam nunc prædicere velim? Nullum bonum putamus esse, quod ex distantibus constat. ⁸ vno enim spiritu vnum bonum contineri ac regi debet, vnum esse

EPIST. CII. I. COGITATIONI APTE.] *Fortassis, altæ.*

2. PROMITTENTIUM MAGIS, QUAM.] *Vides notare super immortalitate Animæ, & velle magis, quàm credere. Ego de eâ re in Physiol. III. Dissert. XI.*

3. EPISTOLA PRIMA.] *Ea non exstat, aut nihil tale præiuit. Itaque meo libro assentiar legenti, primam: & statim, conabaris.*

4. RATIONALIA IMMIXTA.] *Logica.*

5. AN EX EO QVOD CVM ERIT.] *Representaui veterem lectionem, ab aliis variè interpolatam. Legam, quod tum erit: post mortem scilicet. & est quæstio, An quæ hîc de nobis dicuntur, & quæ sama erit, eius sensus ad nos eò peruenitur sit?*

6. ANTEQVAM ALIQVIS.] *Hæc intricata. le-*

gam: aut ecquando aliquid fructus. An statim videlicet, an cum purgati erimus & sublimati?

7. QUÆDAM CONTINVA ESSE.] *Ipsa hæc discussio in Plutarchi Præceptis conuivialibus: τῶν σοφῶν φιλόσοφοι τὰ μὲν ἐν διαστάσει λέγουσιν εἶναι, κατὰ μέρος ὅλον, καὶ συνετάπειον· τὰ δὲ ἐν συναπτομένῳ, ὡς οὐκ ἔστιν, καὶ γὰρ τὰ δὲ ἐν κοινῇ καὶ συμφορῇ, κατὰ μέρος ἐστὶ τῶν ἁπλοῦν: Philosophi aiunt Corporum alia ex distantibus constare, vt Classem, & Exercitum: alia ex compositis, vt Domum & Nauem: alia denique vnita & continua esse, vt quodque Animantium. Eadem in Pomponio 1^o. Q. xxx. De vsurpationibus. Adde Senecam, Quæst. Natur. 11. cap. 11. etsi tertium ibi genus ex Distantibus omittit.*

8. VNO ENIM SPIRITV.] *Quæ sunt Continua corpora. eaq. hisipsis verbis Pomponius definiat: quæ continentur vno spiritu.*

9. VNVS

A esse vnius boni principale. Hoc si quando desideraueris, ¹⁰ per se probatur: interrim ponendum fuit, ¹¹ quo nostra tela nitatur. Dicitis, inquit, nullum bonum ex distantibus esse: Claritas autem ista, bonorum virorum ¹² secunda opinio est. Nam quomodo fama non est vnius sermo, nec infamia vnius mala existimatio: sic nec claritas, vni bono placuisse. Consentire in hoc plures insignes & praestantes viri debent, vt claritas sit. Hæc autem ex iudiciis plurium efficitur, id est, distantium: ergo non est bonum. Claritas, inquit, laus est à bonis bono reddita: laus oratio: oratio vox est, aliquid significans: vox autem, licet virorum sit bonorum, bonum non est. Neque enim quidquid vir bonus facit, bonum est. nam & plaudit, & sibilat: sed nec plausum quisquam, nec sibilum, licet omnia eius admiretur & laudet, bonum dicit, non magis quam sternutamentum aut tussim. Ergo claritas bonum non est. Ad summam, dicite nobis, vtrum laudantis, an laudati bonum sit? Si laudantis bonum esse dicitis, tam ridiculam rem facitis, quam si affirmetis meum esse, quod alius bene valeat. Sed laudare dignos, honesta actio est: ita laudantis bonum est, cuius actio est, non nostrum qui laudamur: atqui hoc quærebat. Respondebo nunc singulis cursum. Primum, an sit aliquid ex distantibus bonum, etiam nunc quæritur, & pars vtraque sententias habet. Deinde, claritas desiderat multa suffragia: potest & ¹³ vnius boni viri iudicio esse contenta. Nam omnes bonos bonus vnus iudicat. Quid ergo, inquit, & fama erit vnius hominis existimatio, & infamia vnius malignus sermo? ¹⁴ Gloriam quoque, inquit, latius fusam intelligo: consensus enim multorum exigit. Diuersa horum conditio est, & illius. Quare? quia si de me bene vir bonus sentit, eodem loco sum, quo, si omnes boni idem sentiant. omnes enim si me cognouerint, idem sentient. Par illis idemque iudicium est: ¹⁵ æquè vero insistitur ab his, qui dissidere non possunt. Ita pro eo est, ac si omnes idem sentiant: quia aliud sentire non possunt. Ad gloriam & famam, non est satis vnius opinio. Illi idem potest vnius sententia, quod omnium: quia omnium ¹⁶ si perrogetur, vna erit: hinc diuersa dissimilium iudicia sunt, dissimiles affectus. Dubia omnia inuenias, leuia, suspecta. Putas tu posse sententiam vnã omnium esse? ¹⁷ non est vnius vna. Illis placet verum: veritatis vna vis, vna facies est: apud hos falsa sunt, quibus assentuntur. Numquam autem falsis constantia est: variantur & dissident. Sed laus, inquit, nihil aliud quam vox est: vox autem bonum non est. Cum dicunt claritatem laudem esse bonorum, à bonis redditam: iam non ad vocem referunt, sed ad sententiam. Licet enim vir bonus taceat, sed aliquem iudicet dignum laude, laudatus est. Præterea, aliud est laus, aliud laudatio. Hæc & vocem exigit. Itaque nemo dicit laudem funebrem, sed laudationem, cuius officium oratione constat. Cum dicimus aliquem laude dignum, non verba illi benigna hominum, sed iudicia promittimus. Ergo laus etiam taciti est bene sentientis, ac bonum virum apud se laudantis. Deinde, vt dixi, ad animum

9. VNIVS BONI PRINCIPALE.] τὸ ἡγεμονικόν.

D 10. PER SE PROBATVR.] Vellem, probabitur.

11. QVO NOSTRA TELA NITATVR.] Est ab Era/mi coniecturâ, qui vult ad telam alludi, cui tendende stamen substerni solet; sic relique argumentationi hanc futuram. Ingeniosè ille, antea erat; quia in nostra tela mittuntur, sicut & scripti ferè libri. Ego putarem: quia inde nostra tela mittuntur. ab hoc principio pugnamus, & aduersarios sternimus.

12. SECUNDA OPINIO.] Amica & fauens.

13. VNIVS BONI VIRI.] Neque enim alij boni ab illo dissentient. Ita Sidonius in Carm. XXI IIII. Hic si te probat, omnibus placebis.

14. GLORIAM QVOQVE, INQVIT.] Gloriam igitur Stoici non tribuunt Sapienti; sed Clari-

tatem. Tale Philo Iudaus, super verbis Euigilaui Noë: Οὐδὲ σοφὸς ἐκ ἐνδοξοῦ, ἀλλ' εὐκλεῖς, τὸν μὴ κολακίᾳ νοθήμιον, ἀλλὰ βεβαιήμιον ἀληθείᾳ καρποσέμιον ἐπαίον: Sapiens non gloriosus, sed clari nominis, fruiturque laude non adulteratâ per blanditias, sed stabilitâ per veritatem.

15. ÆQVE VERO INSISTITVR.] Sic Desiderius. sententia est: æquè viam illam veri omnes boni premunt, & insistant. Sed libri aliquid remotioris verbi fuisse arguunt, dum scribunt, vero inficitur, vel, inspicitur; quidam, prospicitur; meus, æquè enim inficitur. Oedipum ego spectro.

16. SI PERROGETVR.] Vox curia: cum Consul omnium sententias ordine exquirat.

17. NON EST VNIVS VNA.] Nam variant, & nemo (sapiente excepto) sibi constat.

18. TRA-

num refertur laus, non ad verba; quæ conceptam laudem egerunt, & in notitiam plurimum emittunt. Laudat, qui laudandum esse iudicat. Cùm ¹⁸ Tragicus ille apud nos ait, *Magnificum esse laudari à laudato viro*: laude digno, ait. Et cùm æquè antiquus poëta ait, *Laus alit artes*: non laudationem dicit, quæ corrumpit artes. nihil enim æquè & eloquentiam, & omne aliud studium auribus deditum vitiauit, quàm popularis assentio. Fama utique vocem desiderat, claritas non. potest enim citra vocem contingere, contenta iudicio: plena est, non tantùm inter tacentes, sed etiam inter reclamantes. Quid interfit inter claritatem & gloriam, dicam. Gloria multorum iudiciis constat, claritas bonorum. Cuius, inquit, bonum est claritas, id est, laus bono à bonis reddita, utrùm laudati an laudantis? Vtriusque: meum qui laudor, quia natura me amantem omnium genuit, & benefecisse gaudeo, & gratos me inuenisse virtutum interpretes lætor. Hoc plurimum bonum est, quòd grati sunt, sed & meum. Ita enim animo compositus sum, vt aliorum bonum, meum iudicem: utique eorum, quibus ipse sum boni causa. Est illud laudantium bonum: virtute enim geritur: omnis autem virtutis actio bonum est. Hoc contingere illis non potuisset, nisi ego talis essem. Itaque vtriusque bonum est, meritò laudari: tam mehercule, quàm benè iudicasse, iudicantis bonum est, & eius, secundùm quem iudicatum est. Numquid dubitas, quin iustitia & habentis bonum sit, & eius cui debitum soluit? Merentem laudare, iustitia est: igitur vtriusque bonum est. Cauillatoribus istis abundè responderimus. Sed non debuit hoc nobis esse propositum, arguta disserere, & philosophiam in has angustias ex suâ maiestate detrahere. Quanto fatius est, ire apertâ viâ & rectâ, quàm sibi ipsi flexus disponere, quos cum magnâ molestiâ debeas relegere? neque enim quidquâ aliud istæ disputationes sunt, quàm inter se peritè captantium lus. Dic potius, quàm naturale sit, in immensum mentem suam extendere. Magna & generosa res est humanus animus: nullos sibi poni nisi communes & cum Deo terminos patitur. Primùm, humilem non accipit patriam: Ephesum aut Alexandriam, aut si quod est etiamnum frequentius incolis, latius tectis solum. Illi patria est, quodcumque suprema & vniuersa circuitu suo cingit. Hoc omne conuexum, intra quod iacent maria cum terris, intra quod aër humanis diuina ¹⁹ secernens etiam coniungit, intra quod ²⁰ disposita tot numina in actus suos excubant. Deinde, arctam ætatem sibi dari non sinit. Omnes, inquit, anni mei sunt. nullum sæculum magnis ingeniis clusum est, nullum non cogitationi peruium tempus. Cùm venerit dies ille qui mixtum hoc diuini humanique secernat, corpus hoc, vbi inueni, relinquam: ipse me diis reddam. nec nunc sine illis sum, sed graui terreneque detineor. Per has mortalis aui moras, illi meliori vitæ longiorique proluditur. Quemadmodum nouem mensibus nos tenet maternus vterus, & præparat non sibi, sed illi loco in quem videmur emitti, iam idonei spiritum trahere, & in aperto durare: sic per hoc spatium, quod ab infantiâ patet in senectutem, in alium ²¹ naturæ sumimur partum. Alia origo nos exspectat, alius rerum status. Nondum cælum, nisi ex interuallo, pati possumus. Proinde intrepidus ²² horam illam decretoriam prospice: non est animo suprema, sed corpori. Quidquid circa te iacet rerum, tamquam hospitalis loci farcinas spectata: transeundum est: ²³ Excudit redeuntem natura,

18. TRAGICVS ILLE APVD NOS.] Puto intelligi *Nauig. versum.* qui alibi apud Ciceronem: *Lætus sum laudari me* (inquit Hector apud Næuiū) abste, pater, laudato viro.

19. SECERNENS ETIAM CONIUNGIT.] Nam super Aërem, Cælum statim excipit, vbi Dy, id est, æterni ignes. Idemque coniungit, quia terram cum celo mediis interiectus necit.

20. DISPOSITA TOT NUMINA.] Partim cælo, partim aëre, terrâ, mari: quæ plena scilicet omnia Geniorum.

21. NATURÆ SVMIMVR PARTVM.] Scripti

plures, naturæ sumus, aut, simus: at Pincianus optimè, maturescimus.

22. HORAM ILLAM DECRETORIAM.] Quasi dicas *veraxim* & Iudicialem. Nam decernit iudex, cùm sententiam profert, & in alterutrum statuit. Hinc Arma decretoria, quæ Lusoriis noster opponit, epist. C X V I I. quibus de victoriâ aut vitâ cernitur. Item Decretorius stilus, I. De Clement. cap. XIV. quo pater filium damnat, & exheredem facit. Neque aliter Plinius, Caniculæ fidus vuis decretorium dixit: item, Diem quo Aquila oritur, florentibus oleis decretorium.

23. EXCVTIT REDEVNTEM.] Nihil, præter te, in te aut circa te relinquit.

A natura, sicut intrantem. Non licet plus efferre, quàm intuleris: imò etiam ex eo, quòd in vitam attulisti, pars magna ponenda est. Detrahetur tibi hæc circumiecta, nouissimum velamentum tui, cutis: detrahetur caro & suffusus sanguis, discurrensque per totum: detrahetur ossa neruique, firmamenta fluidorum ac labentium. Dies iste, quem tamquam extremum reformidas, ²⁴ æterni natalis est. Depone onus. quid cunctaris; tamquam non prius quoque, relicto, in quo latebas, corpore, exieris? Hæres & reluctaris: tum quoque magno nisu matris expulsus es. Gemis, ploras: & hoc ipsum flere, nascens est. Sed tunc debebat ignosci. rudis & imperitus omnium veneras: ex maternorum viscerum calido mollique fomento emissum, afflauit aura liberior. Deinde, offendit duræ manus tactus: tenerque adhuc, & nullius rei gnarus obstupuisti inter ignota. Nunc tibi non est nouum separari ab eo, cuius antè pars fueris: æquo animo membram superuacua dimitte, & istud corpus inhabitatum diu, pone. Scindetur, obructur, abolebitur. Quid contristaris? ita solet fieri. Pereunt semper velamenta nascentium.

B Quid ista sic diligis, quasi tua? istis opertus es. Veniet qui te reuellet dies, & ex contubernio foedi atque olidi ventris educat. Hinc nunc quoque tu quantum potes, subuola: utique etiam necessariis, quæ cohærebunt, alienus. Iam hinc, ²⁵ altius aliquid sublimiusque meditare. ²⁶ Aliquando naturæ tibi arcana reagentur, discutietur ista caligo, & lux vndique clara percutiet. Imaginare tecum, quantus ille sit fulgor, tot sideribus inter se lumen miscentibus. Nulla serenum umbra turbabit: æqualiter splendet omne cæli latus: dies & nox, æris infimi vices sunt. Tunc in tenebris vixisse dicēs, cum totam lucem totus adspexeris: quam nunc, per angustissimas oculorum vias, obscure intueris, & tamen admiraris tam procul. Quid tibi videbitur diuina lux, cum illam suo loco videris? Hæc cogitatio nihil sordidum animo subsidere sinit, nihil humile, nihil crudele. Deos omnium rerum esse testes ait. illis nos approbati, illis in futurum parari iubet, & æternitatem proponere: quam qui mente concepit, nullos horret exercitus, non terretur tubâ, nullis ad timorem minis agitur. Quid ni non timeat, qui mori sperat? ²⁷ si

C is quoque, qui tamdiu animum iudicat manere, quamdiu retinetur corporis vinculo, exsolutum, statim spargi, id agit, ut etiam post mortem utilis esse possit. Quamuis enim ipse ereptus sit oculis, tamen

Multi viri virtus animo, multusque recurſat

Gentis honos.

Cogita, quantum nobis exempla bona profint: scies magnorum virorum, non minùs præsentia, esse vtilem memoriam.

24. ÆTERNI NATALIS EST.] *Facit ad immortalitatem animæ, suo quodam sensu Stoicis creditam: & ambignè creditam. Vide Physiol. III. Diss. XI.*

25. ALTIUS ALIQVID SVBLIMIVSQVE.] *Nam videtur, inquit Themistius, ipsum τὸ δαΐδα, id est mortis nomen, hominem è vitâ migrantem in sublime ferre, τὸ δαΐδα sic δαΐδα, id est sursum ad Deum vehere.*

26. ALIQVANDO NATVRÆ TIBI.] *Hoc Stoici agere volebant Animam astris sociatam, illa & naturam rerum totam contemplari: quod ipsum & Deus. Cicero in Hortensio: Vnâ igitur erimus beati cognitione Naturæ, & scientiâ: quæ sola etiam Deorum est vita laudanda. Nostra adde Physiol. III. Dissert. XIII.*

27. SI IS QVOQVE QVI.] *Epicurû intelligit.*

EPIST. CIII.

MALITIA & insidie inter se hominum. Tu tamen non eadem facito, aut repone: sed mitis in omnes & volens esto.

QUID ista circumpicis, quæ tibi possunt fortasse euenire, sed possunt & non euenire? incendium dico, ruinam, aliaque, quæ nobis incidunt, non insidiantur: illa potius vide, illa deuota, quæ nos obseruant, quæ captant. ² Rari sunt casus, etiam si graues, naufragium facere, vehiculo euertere: ³ ab homine homini quotidianum periculum. Aduersus hoc te expedi, hoc intentis oculis intueri. Nullum enim malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius. Tempestas minatur, antequam surgat: crepant ædificia, antequam corruant: prænunciat fumus incendium: subita est ex homine pernicies, & eò diligentius tegitur, quò propius accedit. Erras, si istorum tibi qui occurrunt vultibus credis, ⁴ hominum effigies habent, animos ferarum: nisi quòd illarum perniciosior est ⁵ primus incursus, quos transire non queunt. Numquam enim illas ad nocendum nisi necessitas inigit: aut fame, aut timore coguntur ad pugnam: homini perdere hominem libet. Tu tamen ita cogita, quod ex homine periculum sit: vt cogites, quod sit hominis officium. Alterum intueri, ne lædaris; alterum, ne lædas. Commodis omnium lateris, mouearis incommodis: & memineris quæ præstare debeas, quæ cauere. Sic viuendo quid consequeris? non, vt ne noceant, sed, ne fallant. Quantum autem potes, in philosophiam secede. ⁶ illa te sinu suo proteget: in huius sacrario eris aut tutus, aut tutior. Non arietant inter se, nisi in eodem ambulantes. ⁷ Quod autem ipsam philosophiam, non debebis iactare. multis fuit periculi causa, insolenter tractata, & contumaciter. Vitia tibi detrahat, non alij exprobrat: ⁸ non abhorreat à publicis moribus; nec hoc agat, vt quidquid non facit, damnare videatur. Licet sapere sine pompâ, sine inuidiâ. B

EPIST. CIII. 1. QUID ISTA CIRCUMSPICIS.] Sunt qui laciniam superioris epistolæ pudent, eiq; annexendam. Non idem ego.

2. RARI SVNT CASVS.] Veteres, Pares sunt casus: Pincianus editum illud restituit, puto verè.

3. AB HOMINE HOMINI.] Nota in Plauto *paramia*: Homo homini lupus. Et asides illud *Anacharsidis Scythæ*, qui interrogatus, τίς τὸ πολέμιον ἀνθρώποις; Αὐτοὶ, ἔφη, ἑαυτοῖς: Quid hominibus maximè infestum esset? Ipsi, inquit, sibipis.

4. HOMINVM EFFIGIES, ANIMOS FERARVM.] Prorsus idem *Lycurgus*, poeta vetus: Φεῦ, ποῶς ποιητὸν ἐστὶν ἀνθρώπων φύσις τὸ σίνολον. ἢ γὰρ ἀν' αὐτῶν ἐδέθη νόμος. Οἷον τι τῶν ἄλλων διαφέρειν θηρίων Ἀνθρώπων; ἂν δὲ μικρὸν, ἀλλὰ σχήματι. Πλάγ' ἐστὶ τὰλλα, τὸτο δ' ὄρθρον θηρίων: Heu quàm mala, atque deprauata prorsus est, Natura nostra! neque aliter lege erat opus.

Putasne tu interesse inter hominem, & feram? Nec paullulum; nisi in figurâ corporis.

Curuantur alia; in ambulat recta hæc fera.

Sed & *Epicetus* distinet, quosdam hominum lupis similes esse, infidos, insidiatores, noxios; alios leonibus, agrestes, feroces, immanes; plerosque vulpeculis, detractores & fraudulentos. Vide I. *Dissert. cap. III.*

5. PRIMVS INCVRSVS, QVOS.] Legerim, primis. Qui primi se dant obuios, nec fuga locum relinquunt, nocent.

6. ILLA TE SINU SVO.] Libri prisca, visu suo, vel, nisu: atque illud est ab *Erasmo*, tamen probum, nisi quis vellet, vi sua. D

7. QVOD AVTEM IPSAM.] Sic antiqua lectio, vel *Quid. Fortè*: Quod atinet ipsam.

8. NON ABHORREAT A PVBLICIS MOR.] Tale *Ciceronis* inter fragmenta, ad *Marcum filium*: Philosophiæ quidem præcepta noscenda, viuendum autem ciuilitate.

EPIST.

EPIST. CIV.

DE inuacitudine sua, de cura & caritate in se uxoris. Locum se mutasse, ut recrearetur: & hinc de Peregrinatione pulcherrima dissertatio. Non esse eam à se vtilem, nisi animo talis efficitur. Ille emendetur, affectus recidantur: omnia tunc loca & status iucunda. Peregrinatio etiam alia pulcherrima, ad prisca & magnos viros ire, illos cogitatione intueri atque imitari. Hoc vitia tollit, virtutes inserit: atque istuc Lucilium vocat.

IN Nomentanum meum fugi, quid putas? urbem? imò febrem, & quidem surrepentem. Iam manum mihi iniecerat: protinus itaque parari vehiculum iussi, Paulinam meam retinente. Medicus initia esse dicebat, motis venis, sed incertis, & naturalem turbantibus modum. Exire perseveraui. Illud mihi in ore erat: domini mei Gallionis: qui cum in Achaia febrem habere cepisset, protinus nauem ascendit, clamitans non corporis esse, sed loci morbum. Hoc ego Paullinae meae dixi, quae mihi valetudinem meam commendat. Nam cum sciam spiritum illius in meo veri: incipio, ut illi consulam, mihi consulere: & cum me fortiorem senectus ad multa reddiderit, hoc beneficium aetatis amitto. Venit enim mihi in mentem, in hoc senes & adolescentem esse, cui parci- tur. Itaque quoniam ego ab illa non impetro, ut me fortius amet: impetrat illa à me, ut me diligentius amem. Indulgendum est enim honestis affectibus: & interdum etiam si premunt causae, spiritus in honorem suorum vel cum tormento reuocandus, & in ipso ore retinendus est: cum bono viro viuendum sit, non quamdiu iuuat, sed quamdiu oportet. Ille qui non uxorem, non amicum tanti putat, ut diutius in vita commoretur, qui perseverat mori, delicatus est. Hoc quoque imperet sibi animus, ubi utilitas suorum exigit: nec tantum si vult mori, sed si cepit, intermittat, & suis se commoder. Ingentis animi est, alienam causam ad vitam reuerti: quod magni viri saepe fecerunt. Sed hoc quoque summam humanitatis existimo, senectutem suam, cuius maximus fructus est, securior sui tutela, & vitae usus animosior, attentius conseruare, si scias alicui tuorum esse dulce, vtile, optabile. Habet praeterea in se non mediocre ista res gaudium, & mercedem. quid enim iucundius, quam uxori tam carum esse, ut propter hoc tibi carior fias? Potest itaque Paullina mea non tantum suum mihi timorem imputare, sed etiam meum. Quæris ergo, quomodo mihi consilium profectiois cesserit? Ut primum grauitatem urbis excessi, & illum odorem culinarum fumantium, quæ motæ quidquid pestiferi vaporis obruerant, cum puluere effundunt, protinus mutatam valetudinem sensi. Quantum deinde adiectum putas viribus, postquam vineas attigi? in pascuum emis- sus, cibum meum inuasi. Repetui ergo iam me. non permansit marcor ille corporis dubij,

EPIST. CIV. I. IN NOMENTANVM.] Vbi praedium eius, & vinea. Infra epist. C.X. & Columella III. cap. III.

2. DOMINI MEI GALLIONIS.] Patres, atque etiam fratres (sed puto natu grandiores) Dominos per honorem & blanditias vocabant, sicut & uxores Dominas. Notauit ad 11. Annal. Taciti.

3. VT ME FORTIVS AMET.] Optime habet, nec Pincianus aut alij debebant mouere. Fortius amat, qui non indulget, qui se uero quodam amore, ut patres liberos, ut Deus bonos viros. Quae ipsa phrasia, De Providentiâ, cap. 11. ibi vide. Dicit nunc igitur, Nimis tenerè (hoc opponitur) & indulgenter illa me amat, nec impetro ut robustius: ad omnia mala mea collabatur: ergo ego mihi impero, ut me magis curem atque amem, ne illam affligam.

4. QUAMDIU OPORTET.] Seneca De Benef. II.

cap. XVIII. Sapientes, quidquid oportet, iuuat. Id est quidquid opportunum & vtile est. Nam Cicero ita videtur reddere, ubi Cato Stoicus apud eum III. De Finibus disserit: Saepe officium esse sapientis, desistere à vitâ, cum sit beatissimus, si id opportunè facere possit. Et paulo ante, Rectam effecti- onem, siue τὸ κατὰ φύσιν, ponit in opportuni- tate: sic enim appellare se dicit εὐχαρίαν.

5. SVVM MIHI TIMOREM.] Acute. potest non solum hoc in expensis mihi ferre, quod pro me timeat; sed & quod ego. Nam eius timor meum trahit, imò gignit.

6. POSTQVAM VINEAS ATTIGI.] Quas colere, imò & fodere solebat. III. Quæst. Natur. cap. VII.

7. REPETIVI ERGO IAM ME.] Recuperavi, & repperi quasi amissum. Sum, qui ante fui.

GG

8. MALE

dubij, & * malè cogitantis: incipio toto animo studere. Non multum ad hoc locus A confert, nisi se sibi præster animus, qui secretum & in occupationibus mediis, si volet, habebit. At ille qui regiones eligit, & otium captat, vbique quo distringatur inueniet. Nam Socratem quærenti cuidam, quòd nihil sibi peregrinationes profuissent, respondisse ferunt: *Non immeritò hoc tibi euenit: tecum enim peregrinabaris.* O quàm benè cum quibusdam ageretur, si à se aberrarent! Nunc primi seipfos sollicitant, corrumpunt, ter- ritant. Quid prodest mare traicere, & vrbes mutare? si vis illa, quibus vrgeris, effugere, non alibi sis oportet, sed alius. Puta venisse te Athenas, puta Rhodon: elige arbitrio tuo ciuitatem: quid ad rem pertinet, quos illa mores habeat? tuos adferes. Diuitias iudicabis bonum: torquet te paupertas, & (quod est miserrimum) falsa. Quamuis enim multum possideas, tamen quia aliquis plus habet, tanto tibi videberis defici, quanto vinceres. Honores iudicabis bonum? malè te habebit ille consul factus, ille etiam resectus: ringeris, quoties aliquem in fastis sæpius legeris. Tantus erit ambitionis furor, vt nemo tibi post te videatur, si aliquis ante te fuerit. Maximum malum iudicabis mortem: cum B in illa nihil sit mali, nisi, quod 9 ante ipsam est, timeri. Exterrebunt te non tantum pericula, sed suspiciones: vanis semper agitaberis. Quid enim proderit,

— euasisse tot vrbes

Argolicas, mediosque fugam tenuisse per hostes?

Ipsa pax timores subministrabit. ne tutis quidem habebitur fides, consternatâ semel mente: quæ vbi consuetudinem pauoris improuidi fecit, etiam ad tutelam salutis suæ inhabilis est. Non enim vitat, sed fugit: magis autem periculis patemur auersi. Graui- simum iudicabis malum, aliquem ex his quos amabis amittere: cum interim hoc tam in- eptum erit, quàm flere, quòd arboribus amœnis & domum tuam ornantibus decidant folia. 10 Quidquid te delectat, æquè viget, vt videras dum viret. vtique alium. Aliud alio die casus excutiet. sed quemadmodum frondium iactura facilis est, quia renascun- tur: sic istorum quos amas, quosque oblectamenta vitæ putas esse, damnum: 11 quia reparantur, etiam si non renascantur. Sed non erunt iidem. Ne tu quidem idem eris. C omnis dies, omnis hora te mutat: sed in aliis rapina facilius apparet: hîc latet, quia non ex aperto fit. Alij auferuntur: at ipsi nobis furto subducimur. Horum nihil cogitabis, nec remedia vulneribus appones, sed ipse tibi seres sollicitudinum causas, alia sperando, alia desperando? Si sapias, alterum alteri misceas: nec speraueris sine desperatione, nec des- peraueris sine spe. Quid per se prodesse peregrinatio cuiquam poruit? Non voluptates illa temperauit, non cupiditates refrænauit, non iras repressit, non indomitos amoris im- petus fregit, nulla denique animo mala eduxit, non iudicium dedit, non excussit erro- rem: sed vt puerum ignota mirantem, ad breue tempus rerum aliquâ nouitate detinuit. Ceterum inconstantiam mentis, quæ cum maximè ægra est, 12 laceffit, mobiliorem leuioremque reddit ipsa iactatio. Itaque quæ petierant cupidissimè loca, cupidius dese- runt, & auium modo transuolant, citiusque quàm venerant, abeunt. Peregrinatio noti- tiam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostendet, inuisitata spatia camporum, & irriguas perennibus aquis valles, & alicuius fluminis sub obseruatione naturam: siue, D vt Nilus, æstiuo incremento tumet; siue, vt Tigris, eripitur ex oculis, & acto per occulta cursu, integræ magnitudini redditur; siue, vt Mæander, poetarum omnium exercitatio & ludus, implicatur crebris anfractibus, & sæpe in vicinum alueo suo admotus, ante- quam sibi influat, flectitur: ceterum neque meliorem faciet, neque saniorem. Inter stu- dia versandum est, & inter auctores sapientiæ, vt quæsitâ discamus, nondum inuenta quara-

8. MALE COGITANTIS.] Benè. meditabatur & minabatur febrem, sed nondum erat.

9. ANTE IPSAM EST, TIMERI.] Non enim mors malum, sed eius timor.